



Den 6. marts 2009

**Referat af
bestyrelsesmødet den 17. februar 2009
i Direktoratet for Kriminalforsorgen**

Til stede: William Rentzmann, Jørgen Bang, Aage Egholm, Niels Jul Nielsen, Frede Kruse-Christiansen, Torben Rasmussen og Leif Senholt
Der var afbud fra Jens Chr. Smedegaard

1. Godkendelse af referatet fra bestyrelsesmødet den 10. december 2009

Referatet fra bestyrelsesmødet den 10. december 2008 blev udsendt den 23. december 2008.
Der var ingen bemærkninger til referatet.
Referatet blev godkendt.

2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

William Rentzmann oplyste, at der er 143 personlige medlemmer og 19 institutionsmedlemmer.
HK-landsklubben har meddelt, at de ikke fortsat vil være medlem af Selskabet.

Den 4. februar 2009 blev den tredje uddannelsesdag afviklet på Kærshovedgård.
Også denne uddannelsesdag havde et tilfredsstillende forløb, og det var indtrykket, at dagen var inspirerende for deltagerne.

I forbindelse med uddannelsesdagen blev drøftet muligheden for at etablere en billeddatabase svarende til Søværnets billedserier (Kan ses på www.navalhistory.dk).

Bestyrelsen tiltrådte, at Jens Tolstrup og Torben Rasmussen arbejder videre med ideen.

Fra boet efter Knud Waaben havde William Rentzmann modtaget det materiale, der skulle danne grundlag for en bog om fængselsvæsenets historie.

William Rentzmann vil nu sammen med Ole Ingstrup og Vagn Greve gennemgå materialet. Noget er færdigt til udgivelse medens andet skal viderebearbejdes, før det kan udgives.
Spørgsmålet om en udgivelse af hele materialet eller dele deraf afklares senere.

Endvidere orienterede han om, at Selskabet i samarbejde med DJØF-sektionen i direktoratet den 16. december 2008 har gennemført et foredrag af Peter Scharff Schmidt samt en rundgang på Christianshavn med Allan Mylius Thomsen som guide. Der var god tilslutning til arrangementet.

3. Deponeringsaftale med Horsens Museum.

Jørgen Bangs udleverede på mødet 3 skrivelser af 10./16. februar 2009 fra Horsens kommune med forslag til deponeringsaftale mellem Kriminalforsorgen og Horsens Museum.

Kopi af skrivelserne blev udleveret til bestyrelsen, og det blev aftalt, at evt. bemærkninger til forslaget til deponeringsaftale sendes til William Rentzmann eller Torben Rasmussen inden den 3. marts 2009.

William Rentzmann svarer Horsens kommune.



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

4. Ret & Straf Museet på Nytorv.

Direktør Jette Sandahl har orienteret William Rentzmann om Københavns Bymuseums overvejelser omkring Ret & Straf Museet. Hun har tilkendegivet, at processen forløber tilfredsstillende, og hun forventer, at de nødvendige beslutninger kan træffes på bestyrelsesmødet den 19. marts 2009.

William Rentzmann og Jette Sandahl vil orientere Justitsministeren om overvejelserne omkring Ret & Straf Museet. Det blev aftalt, at retspræsident Bjarne Pedersen skal inviteres til at deltage i det orienterende møde med ministeren.

Jette Sandahl havde rejst spørgsmålet om at få en del af driftstilskuddet stillet til rådighed allerede i 2009. Torben Rasmussen undersøger, hvorvidt det er muligt.

Torben Rasmussen orienterede om, at Københavns Fængsler har udarbejdet et forslag til lejeaftale. Forslaget er indsendt til direktoratet, og det overvejes p. t. i Ressourcestyringskontoret.

Af forslaget fremgår det, at den årlige leje afspejler, at lejer afholder betydelige udgifter til istandsættelse og forbedring af ejendommen i forbindelse med overtagelsen.

Forslaget bygger på, at Ret & Straf Museet skal betale sin andel af bygningens samlede driftsudgifter.

Bestyrelsen tiltrådte, at der arbejdes videre med planerne for etablering af Ret & Straf Museet på Nytorv.

5. Årsskrift for 2008

Leif Senholt forventer, at årsskriftet vil være færdigt til udlevering i forbindelse med generalforsamlingen.

Årsskriftet vil indeholde følgende artikler:

Hans Jørgen Engbo skriver om fængslet i Jyderup

Peter Scharff Schmidt skriver om fangeberetninger

Leif Senholt skriver om Nebs Møllegård, arbejdsstraffen, Nytorv og foreningsstof.

Leif Senholts forslag til forord blev godkendt.

Torben Rasmussen orienterer Mogens Winther om, at den grafiske tilrettelæggelse kan iværksættes. Det blev aftalt, at årsskriftet for 2008 trykkes i 1.500 eksemplarer.

6. Orientering fra arbejdsgrupperne

Informationsgruppen

Torben Rasmussen orienterede om, at hjemmesiden er nu udvidet med statistik m.m.

Statistikken registrerer f. eks. hvor mange nye brugere, der har besøgt hjemmesiden.

I perioden fra den 1. januar 2009 til den 8. februar 2009 har der således været 68 nye besøgende på hjemmesiden.

Bestyrelsen godkendte, at Fængselshistorisk Selskab bliver medlem af Dansk Historisk Fællesråd.

Arbejdsgruppen vedr. fængselsorkestre

Leif Senholt orienterede om, at arbejdsgruppen samler interesserede forud for generalforsamlingen.

Aage Egholm orienterede om arbejdet med indsamling af genstande fra orkesterforeningen i

Horsens. Orkesterforeningen har været stærkt præget af Bøgballe, der i øvrigt havde indflydelsen på



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

andre dele af musiklivet i Horsens. Der findes en del materiale om orkestervirksomheden på museet i Horsens.

Arbejdsgruppen vedr. fængselskirkerne

Leif Senholt orienterede om, at arbejdsgruppen mødes efter generalforsamlingen. På mødet vil man gøre status over det hidtil udførte arbejde.

Arbejdsgruppen vedr. direktoratets historie

Torben Rasmussen orienterede om, at arbejdsgruppen har lavet et forslag til disposition for en bog om direktoratets historie.

Arbejdsgruppen har aftalt at mødes den 26. februar 2009 med Peter Frandsen, der formentlig skal skrive afsnittet om administrationshistorien.

Direktoratets oprettelse er sket ved lov, stadfæstet den 18. april 1910. Loven trådte i kraft den 1. oktober 2010.

Det blev aftalt, at markeringen af direktoratets 100 års jubilæum bliver den 1. oktober 2010.

Arbejdsgruppen om udgivelse af "Danmarks Arresthuse".

Torben Rasmussen orienterede om, at arbejdsgruppen har gennemgået samtlige danske arresthuse og delt dem i tre kategorier

Arresthuse, der skal gennemfotograferes (44 bygninger)

Arresthuse, der skal facadefotograferes (11 bygninger)

Arresthuse, der ikke skal indgå i bogen (54 bygninger)

Materialet om de arresthuse, der skal fotograferes, bliver sendt til to fotografer med henblik på, at de skal give pristilbud.

På arbejdsgruppens anbefaling, besluttede bestyrelsen, at bogens skal udgives i forbindelse med direktoratets jubilæum den 1. oktober 2010.

7. Ordinær generalforsamling

Bestyrelsen drøftede dagsordenen for den ordinære generalforsamling, der afholdes den 26. marts 2009 i direktoratet.

Valg af dirigent

Det blev foreslået, at Tine Vigild opfordres til at være dirigent.

Tine Vigild har efterfølgende givet tilsagn om at medvirke som dirigent.

Formandens beretning

Bestyrelsens medlemmer blev opfordret til at fremkomme med forslag til formandens beretning.

Regnskab

Torben Rasmussen gennemgik regnskabet for 2008. Regnskabet er endnu ikke revideret, men det er aftalt med revisorerne, at det sker ultimo februar 2009.

Indkomne forslag

Der er ikke indkommet forslag

Fastsættelse af kontingent



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

Det foreslås, at kontingentet for 2010 bliver på kr. 50.- for personlige medlemmer og kr. 500.- for institutioner.

Valg af medlemmer til bestyrelsen

Der foreslås genvalg af Aage Egholm og Leif Senholt. De er begge villige til genvalg.

Valg af suppleanter til bestyrelsen

Rosa Rasmussen og Jacob Bitsch er på valg.

Bestyrelsen anbefaler genvalg.

Efterfølgende er de blevet forespurgt, og de er begge villige til genvalg.

Valg af revisorer

Janni Holst og Helle Thaarup er villige til at lade sig genvælge. Bestyrelsen anbefalede, at de bliver genvalgt.

Eventuelt

Der var intet til dette punkt.

I forbindelse med udsendelsen af dagsorden for generalforsamlingen bliver Frank Bøghs foredrag omtalt.

8. Eventuelt

Det blev aftalt, at næste bestyrelsesmøde foreslås afholdes den 7. maj 2009.

Mødet afholdes på Møgelkær.

Det er efterfølgende aftalt med Hans Henrik Brøndsted, at mødet afholdes på Møgelkær den 7. maj 2009 kl.

Leif Senholt efterlyste oplysninger om, hvornår fængselsafdelingen i Amstrup var blevet nedlagt. Ingen kunne svare på stående fod, Jørgen Bang og Aage Egholm gav tilsagn om at finde datoen.